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1.인적자원 운용 9,594 4,450 5,144

1.기타 교직원보수 4,844 600 4,244

1.교직원대체인건비 4,844 600 4,244

1.[초]직원대체인건비 1,100 600 500

1.기간제근로자인건비 1,100 600 500 교직원(대체)인건비 : 500,000원= 500,000

2.[초]기간제교원인건비 3,744 0 3,744

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)성과상여금 : 2,629,000원*1

명=
2,629,000

2.맞춤형복지비 1,115 0 1,115 맞춤형복지비 : 1,115,000원= 1,115,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 3,850 900

1.교직원역량강화 2,700 1,800 900

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]에듀테크 멘토링 900 0 900

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)앱 및 라이센스 구입 : 

25,000원*10명*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회 및 간식구입 : 20,000

원*10명*2회=
400,000

2.교직원복지 2,050 2,050 0

1.[초]동호회지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원생일기념경비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,781 201,356 -575

1.급식 관리 153,113 181,774 -28,661

1.학교급식운영 153,113 181,774 -28,661

1.[초]급식재료구입비 126,388 151,185 -24,797

1.급식용식재료비 126,388 151,185 -24,797
(성립전_1추)식품비 : 우수농축수산물 

116,000원*1식=
116,000

(성립전_1추)식품비 : 친환경 농산물 

152,000원*1식=
152,000

(성립전_1추)식품비 : 5,133,000원*1교= 5,133,000
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(성립전_1추)식품비 : 6,415,000원*1식= 6,415,000

식품비 : 무상급식비 -36,613,000원*1식= -36,613,000

2.[초]우유급식비 0 3,648 -3,648

1.우유급식비 0 3,648 -3,648 급식용우유대금 : -3,648,000원*1식= -3,648,000

3.[초]급식운영비 12,938 25,681 -12,743

1.일반수용비 7,299 19,181 -11,882
급식소모품 : 무상급식비 -11,882,000원*1

식=
-11,882,000

2.연료비 4,639 5,500 -861 가스비 : 무상급식비 -861,000원*1식= -861,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 5,179 500 4,679

1.비품구입비 5,179 500 4,679
(성립전_1추)냉장냉동고 외 2종 : 

4,679,000원*1식=
4,679,000

5.[초]대체인건비 6,158 760 5,398

1.기간제근로자인건비 6,158 760 5,398
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,040,000원*1식=
2,040,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

54,750원*6일=
329,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,231,400원*1명=
1,232,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,797,000원*1식=
1,797,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)차량용품및수리비 : 152,000

원*10회=
1,520,000

2.연료비 580 0 580 (성립전_1추)차량유류비 : 58,000원*10회= 580,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)보험료,자동차세등 : 116,660

원*3회=
350,000

2.보건관리 23,594 18,214 5,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,531 8,151 5,380

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 681 681 0

1.학생복지비 681 681 0

3.[초]보건실운영 10,450 5,570 4,880

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0
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3.교육운영비 660 660 0

4.학생복지비 4,530 4,410 120
(성립전_1추)여학생위생용품 : 120,000원

*1회=
120,000

5.비품구입비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)자동심장충격기(AED) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구 : 

2,760,000원*1식=
2,760,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육행사비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,063 10,063 0

1.[초]먹는물관리 1,526 1,526 0

1.일반수용비 1,526 1,526 0

2.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.[초]공기질관리 7,887 7,887 0

1.일반수용비 7,887 7,887 0

3.학생복지 24,074 1,368 22,706

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*2명*8회= 800,000

(성립전_1추)멘토링활동비 : 50,000원*2회

=
100,000

2.학생복지비 100 0 100 (성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생복지운영 23,074 1,368 21,706

1.[초]졸업앨범제작 1,215 900 315

1.교육운영비 1,215 900 315 졸업앨범제작 : 315,000원= 315,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,955 300 7,655

1.일반수용비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)차량용품및수리비 : 145,000

원*10회=
1,450,000
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2.연료비 5,505 0 5,505
(성립전_1추)차량유류비 : 458,750원*12월

=
5,505,000

3.기타공공요금 700 0 700
(성립전_1추)보험료,자동차세등 : 350,000

원*2회=
700,000

4.교직원복지비 300 300 0

4.[초]통학택시운영 11,970 0 11,970

1.일반수용비 11,970 0 11,970
(성립전_1추)통학택시비 : 57,000원*210일

=
11,970,000

5.[초]특수교육대상학생통학비 266 0 266

1.학생복지비 266 0 266 (성립전_1추)통학비 : 1,400원*190일= 266,000

6.[초]학생지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금 : 300,000원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 66,311 44,657 21,654

1.교과 활동 42,391 24,447 17,944

1.교과활동지원 7,920 3,920 4,000

1.[초]학습준비물구입 1,640 1,640 0

1.학습준비물 1,640 1,640 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

3.[초]기초학력지도 4,880 880 4,000

1.운영수당 4,400 480 3,920 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*112시간= 3,920,000

2.교육운영비 480 400 80
(성립전_1추)교재및학습자료 : 20,000원*4

회=
80,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,720 800 1,920

1.[초]교과운영 2,720 800 1,920

1.교육운영비 1,720 600 1,120
(성립전_1추)수상안전교육임차료 : 

224,000원*4일=
896,000

(성립전_1추)수상안전교육용품 : 17,230원

*13명=
224,000

2.비품구입비 1,000 200 800 체육기구 : 800,000원= 800,000
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4.외국어 교과활동 2,060 700 1,360

1.[초]교과운영 2,060 700 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당

 : 20,000원*68시간=
1,360,000

2.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 3,920 2,920 1,000

1.[초]교과운영 3,920 2,920 1,000

1.교육운영비 3,920 2,920 1,000
(성립전_1추)통학교육프로그램운영 : 

100,000원*10월=
1,000,000

6.유치원 교과활동 23,271 13,607 9,664

1.[유]교과운영 13,787 13,607 180

1.기타수당 100 100 0

2.일반수용비 6,030 6,290 -260 학부모교육체험비 : -260,000원= -260,000

3.교육운영비 6,790 6,350 440 현수막및유인물 : -200,000원= -200,000

졸업앨범비 : 840,000원= 840,000

환경구성용품 : -200,000원= -200,000

4.학습준비물 567 567 0

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 6,323 0 6,323

1.교육운영비 6,323 0 6,323 (성립전_1추)교재교구 : 176,520원*5종= 883,000

(성립전_1추)교재교구 : 116,000원*10종= 1,160,000

(성립전_1추)교재교구 : 116,000원*10종= 1,160,000

(성립전_1추)체험학습비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)체험학습비 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전_1추)체험학습비 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전_1추)간식비 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_1추)간식비 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_1추)간식비 : 240,000원*1회= 240,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,161 0 3,161
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1.교육운영비 3,161 0 3,161 (성립전_1추)학습준비물 : 80,500원*2회= 161,000

(성립전_1추)간식비 : 350,000원*3회= 1,050,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 350,000원*3회= 1,050,000

2.창의적 체험활동 23,920 20,210 3,710

1.자율활동 17,510 17,900 -390

1.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전비 : -200,000원= -200,000

4.[초]체육대회 160 1,200 -1,040

1.교육운영비 160 1,200 -1,040 대회출전비 : -40,000원= -40,000

행사용품 : -1,000,000원= -1,000,000

5.[초]학생자치활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

6.[초]수학교육나눔학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]지구를위한애쓰지(ESG)교육 850 0 850

1.운영수당 550 0 550
(성립전_1추)강사비(학생교육) : 150,000

원*2명=
300,000

(성립전_1추)강사비(교직원연수) : 

250,000원*1명=
250,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)운영용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.현장체험학습활동 2,300 900 1,400

1.[초]수학여행 1,400 0 1,400
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1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)수학여행비 : 200,000원*7명= 1,400,000

2.[초]현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.동아리활동 3,900 1,200 2,700

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)교구구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

(성립전_1추)(학급별)물품구입 : 12,000원

*40명=
480,000

(성립전_1추)(학급별)간식구입 : 5,500원

*40명=
220,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)체육비품구입 : 400,000원*1

종=
400,000

4.진로활동 210 210 0

1.[초]진로체험활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.선택적 교육활동 77,660 14,705 62,955

1.방과후학교 운영 71,040 7,925 63,115

1.방과후학교운영 2,600 1,400 1,200

1.[초]특기적성교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육대상자방과후교육 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)외부기관방과후교육비 : 

100,000원*9월=
900,000

(성립전_1추)외부기관방과후교육비 : 

100,000원*3월=
300,000

2.돌봄교실운영 16,470 0 16,470

1.[초]돌봄교실운영 14,190 0 14,190

2.교육운영비 13,690 0 13,690
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*25명*116일

=
5,800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,640,000원*1식= 3,640,000
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(성립전_1추)재료및물품구입 : 목적 

1,750,000원=
1,750,000

(성립전_1추)재료및물품구입 : 35,000원

*10종*5회=
1,750,000

재료및물품구입 : 계수정리 -1,750,000원= -1,750,000

(성립전_1추)재료및물품구입 : 125,000원

*10종*2회=
2,500,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)보존식냉장고 : 500,000원*1

종=
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_1추)대체인력인건비 : 60,000원*3

일=
180,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)만들기재료구입 : 40,000원

*27명=
1,080,000

(성립전_1추)교구구입 : 510,000원*2종= 1,020,000

3.유치원방과후과정운영 51,970 6,525 45,445

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,225 0 31,225

1.기간제교원인건비 28,444 0 28,444 (성립전_1추)인건비 : 13,483,000원*1식= 13,483,000

인건비 : -13,483,000= -13,483,000

(성립전_1추)인건비 : 2,044,310원*6월= 12,266,000

(성립전_1추)인건비 : 계수정리 

14,863,000원=
14,863,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명=
1,315,000

2.맞춤형복지비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,410,000원

*1식=
1,410,000

3.기간제교원법정부담금 1,371 0 1,371
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 228,500

원*6월=
1,371,000

4대보험기관부담금 : -1,380,000 = -1,380,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,380,000원*1식=
1,380,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,725 4,725 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 지원2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600 방학중중식비 : 경상 600,000원*1식= 600,000

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 9,200 0 9,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)돌봄수당 : 15,000원*2시간

*120일=
3,600,000

(성립전_1추)돌봄수당 : 15,000원*2시간

*120일=
3,600,000
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2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 4,420 0 4,420

1.교육운영비 4,420 0 4,420 (성립전_1추)교재교구 : 100,000원*10종= 1,000,000

(성립전_1추)교재교구 : 100,000원*15종= 1,500,000

(성립전_1추)학습준비물 : 92,000원*10회= 920,000

(성립전_1추)학습준비물 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.독서활동 6,620 6,780 -160

1.독서활동운영 6,620 6,780 -160

1.[초]도서구입 5,984 5,680 304

1.교육운영비 570 180 390 책꾸러미 : 390,000원= 390,000

2.도서구입비 5,414 5,500 -86 도서구입 : -86,000원= -86,000

2.[초]도서관운영 636 1,100 -464

1.교육운영비 636 1,100 -464 운영용품 : -92,000원= -92,000

독서행사용품 : -372,000원= -372,000

5.교육활동 지원 352,572 29,447 323,125

1.교무업무 운영 11,500 11,500 0

1.교무학사운영 11,500 11,500 0

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]교육과정평가 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0
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5.[초]환경정리 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

6.[초]학교자치활동 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 37,652 4,312 33,340

1.학생생활상담지도 33,000 1,000 32,000

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1,2학년프로그램운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)3,4학년프로그램운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)5,6학년프로그램운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.[초]상담실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,950 0 17,950
(성립전_1추)시설공사비 : 14,300,000원*1

식=
14,300,000

(성립전_1추)기타물품 : 365,000원*10종= 3,650,000

2.비품구입비 12,050 0 12,050
(성립전_1추)싱크대 외 10종 : 12,050,000

원*1식=
12,050,000

2.학교폭력예방 3,312 3,312 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

3.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 1,340 0 1,340

1.[초]안전교육 1,340 0 1,340

1.운영수당 220 0 220
(성립전_1추)강사료 : 120,000원*1명

+50,000원*2명=
220,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)안전교육 체험비  : 8,000원

*40명=
320,000
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(성립전_1추)안전교육 체험 차량임차비 : 

450,000원*1대=
450,000

(성립전_1추)자전거 운반차량 임차료 : 

350,000원*1식=
350,000

3.연구학교 운영 22,330 0 22,330

1.연구학교운영 22,330 0 22,330

1.[초]어울림학교운영 15,330 0 15,330

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)프로그램강사비 : 50,000원

*36시간=
1,800,000

2.교육운영비 12,530 0 12,530
(성립전_1추)학급특색프로젝트학습운영 : 

300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)문화유산공동체프로젝트운영

 : 500,000원*3학급=
1,500,000

(성립전_1추)사계절행복학교운영 : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

(성립전_1추)지역특화트로그램운영 : 

615,000원*2회=
1,230,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모교육다과 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)협의회 : 100,000원*8회= 800,000

2.[초]미래학교워크숍운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)워크숍재료구입 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)회의실대관료 : 200,000원*1

회=
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]마을과함께하는학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 

390,000원*10회=
3,900,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*5회= 500,000

4.학습지원실 운영 30,090 7,635 22,455

1.방송실운영 70 400 -330

1.[초]방송실운영 70 400 -330

1.교육운영비 70 400 -330 방송장비수리 : -330,000원= -330,000

2.정보화실운영 30,020 7,235 22,785

1.[초]학교정보화지원 17,520 7,235 10,285

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)무선용케이블구축비 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000
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2.교육운영비 5,235 5,235 0

3.비품구입비 11,035 2,000 9,035
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,807,000원*5

개=
9,035,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 0 12,500

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방학캠프강사비 : 30,000원*3

시간*8일=
720,000

(성립전_1추)연수강사비 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 7,280 0 7,280
(성립전_1추)방학캠프간식비 : 3,000원*14

명*8일=
336,000

(성립전_1추)창체프로그램운영비 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)동아리운영재료비 : 322,000

원*2회=
644,000

(성립전_1추)미래교육체험비 : 30,000원

*60명=
1,800,000

(성립전_1추)미래교육체험차량임차비 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회 : 15,000원*10명*6회= 900,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)기자재 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

5.교육여건 개선 251,000 6,000 245,000

1.교육환경개선 251,000 6,000 245,000

1.[초]교실환경개선 11,000 6,000 5,000

1.비품구입비 11,000 6,000 5,000
환경개선용비품구입 : 책걸상 150,000원

*10조=
1,500,000

(성립전_1추)스마트칠판 칠판장구입 : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

2.[초]미래형학교도서관조성 100,000 0 100,000

1.일반수용비 63,708 0 63,708
(성립전_1추)설계용역비 : 3,300,000원*1

식=
3,300,000

(성립전_1추)시설공사비 : 50,400,000원*1

식=
50,400,000

(성립전_1추)기타물품 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)도서포장이동 및 장서배가용

역비 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

도서관 아트월 공사 : 4,950,000원*1식= 4,950,000

도서관 전기공사 : 1,258,000원*1식= 1,258,000

2.비품구입비 36,292 0 36,292 열람테이블 외 9종 : -6,208,000원= -6,208,000

(성립전_1추)열람테이블 외 9종 : 

32,500,000원*1식=
32,500,000

(성립전_1추)메이커스페이스비품 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.[초]가상현실스포츠실조성 70,000 0 70,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,050 0 16,050
(성립전_1추)설계용역비 : 1,050,000원*1

식=
1,050,000

(성립전_1추)시설공사비 : 15,000,000원*1

식=
15,000,000

2.비품구입비 37,360 0 37,360
(성립전_1추)교육용기자재 : 37,360,000원

*1식=
37,360,000

3.기타자산취득비 16,590 0 16,590
(성립전_1추)교육용소프트웨어 : 

3,318,000*5종=
16,590,000

4.[초]예술놀이터조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 36,390 0 36,390
(성립전_1추)설계용역비 : 2,390,000원*1

식=
2,390,000

(성립전_1추)시설공사비 : 34,000,000원*1

식=
34,000,000

2.비품구입비 13,610 0 13,610
(성립전_1추)전자액자 외 13종 : 

13,610,000원*1식=
13,610,000

5.[초]신축강당비품확충 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)신축강당비품확충 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 261,906 107,922 153,984

1.학교기관 운영 187,479 41,113 146,366

1.부서기본운영 26,692 22,092 4,600

1.[초]교장실운영 9,400 7,400 2,000

1.여비 3,000 1,000 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원= 2,000,000

2.일반업무추진비 3,400 3,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,976 6,376 1,600

1.일반수용비 4,836 4,336 500
(성립전_1추)교원안심서비스운영(목적) : 

500,000원*1식=
500,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,600 1,600 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

4.교직원복지비 180 80 100 특근매식비 : 100,000원*1식= 100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 9,316 8,316 1,000

1.일반수용비 2,316 2,316 0

2.여비 7,000 6,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 160,787 19,021 141,766

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,920 2,920 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,832 3,286 2,546

1.일반수용비 5,832 3,286 2,546
소규모수선비 : 증액분 1,946,000원

+600,000원=
2,546,000

3.[유]유치원운영 12,035 12,815 -780

1.일반수용비 4,325 10,815 -6,490 통학택시임차료 : -6,490,000원*1식= -6,490,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 6,210 500 5,710 가구구입 : 5,710,000원= 5,710,000

4.[유]유치원놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)설계용역비 : 1,410,000원*1

식=
1,410,000

(성립전_1추)시설공사비 : 18,590,000원*1

식=
18,590,000

5.[유]생태놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)소모품 구입 : 2,350,000원*1

식=
2,350,000

2.비품구입비 17,650 0 17,650
(성립전_1추)테이블 벤치 외 2종 구입 : 

17,650,000원*1식=
17,650,000

6.[유]방과후 실외놀이터 공간조성 100,000 0 100,000

1.일반수용비 14,840 0 14,840
(성립전_1추)환경조성공사 : 14,840,000원

*1식=
14,840,000

2.교육운영비 942 0 942
(성립전_1추)소모품 구입 : 942,000원*1식

=
942,000

3.비품구입비 84,218 0 84,218
(성립전_1추)조합놀이대 외 3종 구입 : 

84,218,000원*1식=
84,218,000

2.시설 장비 유지 69,627 65,009 4,618

1.학교시설장비유지 69,627 65,009 4,618

1.[초]공공요금및제세공과금 26,699 26,699 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,699 6,699 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 5,470 5,470 0

1.일반수용비 5,470 5,470 0

4.[초]시설일반관리 33,618 29,000 4,618

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 31,018 26,400 4,618
(성립전_1추)소규모수선비 : 1,624,000원

*1식=
1,624,000

(성립전_1추)우레탄트랙유해성검사비 : 

1,620,000원*1식=
1,620,000

학교시설환경개선 : 1,374,000원= 1,374,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

6.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

3.학교운영 협력 4,800 1,800 3,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,000 1,000 3,000

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모공동체운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 30,000

원*10명*4회=
1,200,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1명= 300,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회 : 15,000원*10명*10회

=
1,500,000

7.학교 재무활동 0 12,000 -12,000

1.예비비 0 12,000 -12,000

1.예비비 0 12,000 -12,000
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1.[초]예비비 0 12,000 -12,000

1.예비비 0 12,000 -12,000 초등학교예비비 : -12,000,000원= -12,000,000

세출합계 968,824 414,537 554,287
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